Протокол заседания № 8

кафедры учителей-предметников гуманитарного цикла

 от 24.05.2019

Присутствовали: все члены кафедры

Повестка дня:

Тема: Анализ работы кафедры гуманитарного  цикла (учителей русского языка и

литературы, истории и обществознания, географии) в 2018-2019 учебном году и

планирование работы на 2019-2020 учебный год (распределение нагрузки)

Цель: Повышение уровня квалификации педагогов кафедры с учетом современных

требований к преподаванию русского языка и литературы.

1. Анализ выполнения программного материала за третий триместр и год. Анализ

результатов промежуточной и итоговой аттестации.

2. Обсуждение результатов участия в конкурсах различного уровня.

3. Анализ деятельности кафедры, планирование на 2019-2020 учебный год.

4. Разное

1. Подведение итогов работы за уч. год.

СЛУШАЛИ учителя русского языка и литературы, руководителя кафедры Селезневу

А.А., которая, проведя анализ выполнения программного материала по учебным

предметам: русский язык, литература, история, обществознание, право, география за

третий триместр и год, сообщила, что отставаний по программам нет. Полностью

пройдены программы всех учебных курсов, элективных курсов, практикумов,

факультативов, программ индивидуального обучения.  Результаты обученности

обучающихся по указанным предметам и программам каждый учитель указал в отчете о

работе за год.

Уровень обученности учеников 5-11 классов изучался и анализировался

систематически путем проведения контрольных, тестовых работ (входных, четвертных, по

итогам полугодий, года), проведенных в рамках контроля за качеством преподавания

предметов, классно-обобщающего контроля. В течение учебного года проводился

мониторинг уровня сформированности обязательных результатов обучения по русскому

языку в виде административных контрольных работ и работ по плану ОУ. Работы

анализировались, обсуждались на заседаниях кафедры. Данная система работы позволяет

сделать вывод о том, что материал по предметам учебного плана усвоен учащимися 5- 11

классов на допустимом и оптимальном уровнях.

2. Обсуждение результатов участия в конкурсах различного уровня :

СЛУШАЛИ учителя русского языка и литературы Иванову О.И., которая познакомила с

результатами участия в конкурсах различного уровня: В 2018-2019 учебном году

обучающиеся школы приняли участие в различных окружных, городских творческих

проектах, интеллектуальных конкурсах, олимпиадах. Среди них олимпиады, творческие

конкурсы, интеллектуальные игры, турниры.

3 .Анализ деятельности кафедры, планирование работы на 2019-2020 учебный год.

СЛУШАЛИ Селезневу А.А., руководителя кафедры, которая выступила с отчетом о

работе  кафедры и отметила, что деятельность кафедры строилась в строгом соответствии

с планом работы, отражая работу по реализации задач на 2018-2019 учебный год.

Среди членов кафедры систематически проводилась работа по повышению квалификации

педагогов. Активно велась работа над собственными методическими темами.

Систематически проводились  занятия элективных курсов, факультативов, практикумов,

велась внеклассная работа.